
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4203  del  25/03/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAPORALE CRISTINA _____________________________

Responsabile del procedimento CAPORALE CRISTINA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. N.SABATO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Liquidazione parcella professionale per domiciliazione nel contenzioso Bianchi G. avanti il Trib. di Frosinone R.G. n.3647/10
fasc. 1267/09 - impegno €647,85 sul capitolo R21417/16 (cod. cred.81827 Avv. Pellegrini Andreina dello Studio legale Spirito
– Ianni & Associati partita I.V.A. n.00197950603).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06163 31/05/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  4203  del  25/03/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R21417/000 647,85 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

STUDIO LEGALE SPIRITO-IANNI E ASSOCIATI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 4



OGGETTO: Liquidazione parcella professionale per domiciliazione nel contenzioso Bianchi G. avanti il 

Trib. di Frosinone R.G. n.3647/10 fasc. 1267/09 - impegno €647,85 sul capitolo R21417/16 (cod. 

cred.81827 Avv. Pellegrini Andreina dello Studio legale Spirito – Ianni & Associati partita I.V.A. 

n.00197950603). 
 
 

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’art. 553 bis che indica 

compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 74 del 03/03/2015 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Nicola Sabato l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale decorrente dalla 

stipula del relativo contratto a tempo pieno e determinato, di durata quinquennale, sottoscritto in 

data 10 marzo 2015; 

VISTE la L. R. 31 dicembre 2015, n. 17 “legge di Stabilità” e 31 dicembre 2015 nr.18 “Bilancio di 

previsione finanziaria della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2016-2018”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 1174455 del 03 marzo 2016 con la quale sono state 

fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, conformemente 

a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 2 febbraio 2016, n. 29; 

PREMESSO che il Sig. Bianchi Giuseppino a seguito dell’emanazione da parte del TAR del Lazio della 

sentenza n. 5946/09, con la quale è stato rilevato difetto di giurisdizione del giudice 

amministrativo ha riassunto il giudizio vertente in materia di rimborso di spese sanitarie sostenute 

quale assistenza indiretta  avanti il Tribunale di Frosinone; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla costituzione in giudizio a tutela degli interessi regionali con 

il patrocinio dell’Avvocatura Regionale la Direzione Legale e Contenzioso del Dipartimento 

Sociale ha predisposto e trasmesso all’Avvocatura Regionale determinazione n.D1883 del 20 

maggio 2010; 

la circostanza che la causa de quo è stata proposta dinanzi al Tribunale di Frosinone e che 

pertanto è stato necessario eleggere domicilio presso uno studio legale di Frosinone, sia al fine di 

poter ricevere tempestivamente tutte le comunicazioni da parte del Tribunale, sia al fine di 

presenziare alle udienze; 

che a tal fine con determinazione n.A1632 del 24 giugno 2010 è stata individuata l’Avv. Andreina 

Pellegrini dello Studio legale Spirito – Ianni & Associati partita I.V.A. n.00197950603; 

che il suddetto incarico di domiciliazione è stato conferito alle tariffe minime professionali di cui 

al D.M. 8 aprile 2004 n. 127. 

RILEVATO che, a seguito dell’avvenuta conclusione del giudizio con sentenza n.343/11 emessa in data 03 

marzo 2011, l’Avv. Pellegrini ha chiesto per il saldo delle proprie competenze per un importo 

complessivo di €623.38= comprensivo di oneri di legge al tasso allora vigente; 

VISTA  la dichiarazione sostitutiva di notorietà con la quale l’Avv. Pellegrini Andreina dichiara che non 

sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico; 

la dichiarazione sostitutiva di certificazione relativa allo svolgimento di incarichi o la titolarità di 

cariche in Enti di diritto privato regolati o finanziati dalla Pubblica Amministrazione o allo 

svolgimento di attività professionali presentata dallo stesso professionista sopra citato; 

la dichiarazione dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale con la quale attesta che 

dalla documentazione trasmessa non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse ai sensi dell’ art.53 del D.lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. in capo all’Avvocato Pellegrini 

Andreina per lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa; 

TENUTO CONTO che l’iter procedurale amministrativo si è concluso nell’esercizio finanziario dell’anno 

in corso, 

Pagina  3 / 4



 

 

ATTESO che l’obbligazione giungerà a  scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 
 

RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno della somma complessiva di €647,85= incluse CPA 

e I.V.A. e rimborso forfettario al tasso attualmente vigente, da liquidare in favore dell’avv. 

Andreina Pellegrini su c/c dello Studio legale Spirito – Ianni & Associati partita I.V.A. 

n.00197950603, da imputare sul Cap. R21417 del bilancio regionale 2016, che presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

Per le motivazioni sopra esposte 
 

 

 

 

DETERMINA 
 

 

 

 

in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate di impegnare, in favore 

dell’avv. Andreina Pellegrini su c/c dello Studio legale Spirito – Ianni & Associati partita I.V.A. 

n.00197950603, (cod. cred.81827), l’importo complessivo lordo di €647,85= comprensivo di diritti, 

onorari, CPA, I.V.A. e rimborso forfettario, che graverà sul capitolo R21417 del Bilancio di previsione 

finanziaria della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2016 (MISSIONE 01 PROGRAMMA 11 

MACRO cod. livello 1.03.02.11.006 patrocinio legale ), che presenta la disponibilità necessaria, atteso che 

l’obbligazione porterà aggravio di spesa per l’Amministrazione Regionale se non liquidata entro 2016; 

sulla somma di €510,60 sarà effettuata la ritenuta d’acconto (€102,12=). 

 
CC/23.03.2016 

 

 

L’Avvocato Coordinatore  

(Avv. Nicola Sabato) 

Pagina  4 / 4



REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE

Direzione Regionale: ATTIVITA' DELLA PRESIDENZA

Area: AVVOCATURA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  9912  del  14/06/2010

Oggetto:

Proponente:

Estensore ALPESTRI GIULIA _____________________________

Responsabile del procedimento GIOVANNI PISAURO _____________________________

Responsabile dell' Area S. RICCI _____________________________

Direttore Regionale _____________________________

Direttore Dipartimento DIR. VIC. L. FEGATELLI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Giudizio promosso avanti il Tribunale di Frosinone da BIANCHI Giuseppino. Affidamento incarico di domiciliazione a legale
del libero foro (Fasc. 1267/09).

Pagina  1 / 2

A1632 24/06/2010



 
 
 
 

Oggetto: Giudizio promosso avanti il Tribunale di Frosinone da BIANCHI Giuseppino. 
Affidamento incarico di domiciliazione a legale del libero foro (Fasc. 1267/09). 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ISTITUZIONALE 

 
VISTA 
la legge statutaria n. 11.11.2004 n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
VISTO 
l’art.. 17 L.R. 18.02.2002, n. 6; 
VISTO 
l’art. 160 del Regolamento regionale 6.09.2002 n. 1 e successive modificazioni; 
PREMESSO 
che il Sig. Bianchi Giuseppino – a seguito dell’emanazione, da parte del TAR del Lazio, 
della sentenza n. 5946/09 con la quale è stato rilevato difetto di giurisdizione del 
giudice amministrativo -  ha riassunto il giudizio - vertente in materia di rimborso di 
spese sanitarie sostenute quale assistenza indiretta -  avanti il Tribunale di Frosinone; 
RITENUTA 
la necessità di procedere alla costituzione in giudizio a tutela degli interessi regionali 
con il patrocinio dell’Avvocatura Regionale; 
CONSIDERATA 
la circostanza che la causa de qua è stata proposta dinanzi al Tribunale di Frosinone; 
CONSIDERATO 
che appare necessario eleggere domicilio presso uno studio legale di Frosinone, sia al 
fine di poter ricevere tempestivamente tutte le comunicazioni da parte del Tribunale, sia 
al fine di presenziare alle udienze; 
RITENUTO 
a tal fine di individuare l’Avv. Andreina Pellegrini con studio in Frosinone, Via del 
Plebiscito n. 16; 

 
 

DETERMINA 
 
 di eleggere domicilio, per quanto sopra specificato ed in relazione al primo 
grado del giudizio in premessa, presso lo studio dell’Avv. Andreina Pellegrini con 
studio in Frosinone, Via del Plebiscito n. 16 
 di dare atto che il suddetto incarico di domiciliazione viene conferito alle 
tariffe minime professionali di cui al D.M. 8 aprile 2004 n. 127. 
 
 

   IL DIRETTORE VICARIO 
   (DR. LUCA FEGATELLI) 
 

Determine-AvvocaturaIncarichidomic. 
gA\21/06/2010 
BianchiGiuseppino 

Pagina  2 / 2


